



PREFEITURA DE
GUAXUPÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, ESPORTE E TURISMO

AFERIÇÃO DO PREÇOS - MATERIAL ESPORTIVO 2025

ITEM	PRODUTOS	QUANT.	UNIDADE	SPORT STANCIA COM . DE		NOKDAL DISTRIBUIDORA		ESPORTE LACERDA		PAPELARIA LUANA LTDA.		VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
				MATERIAIS ESPORTIVOS		DE MATERIAL ESPORTIVO		SACRAMENTO LTDA.		MUZAMBINHO - MG			
				L.TDA		L.TDA.		ORLÂNDIA - SP					
				CNPJ 07.393.559/0001-78	GUAXUPÉ - MG	CNPJ 13.504.084/0001-42	GUAXUPÉ - MG	CNPJ 02.661.600/0001-26	ORLÂNDIA - SP	CNPJ 19.450.147/0001-01	MUZAMBINHO - MG		
			Vr. Unit.	Vr. Total	Vr. Unit.	Vr. Total	Vr. Unit.	Vr. Total	Vr. Unit.	Vr. Total			
1	BAMBOLE ARO DE PLÁSTICO - fabricado em polietileno com diâmetro de 60 a 70cm, tubo de 16 a 20mm com parede de 1,2 a 2mm.	670	UNI	R\$ 5,00	R\$ 3.350,00	R\$ 4,50	R\$ 3.015,00	R\$ 9,80	R\$ 6.566,00	R\$ 8,00	R\$ 5.360,00	R\$ 6,83	R\$ 4.576,10
2	BOLA DE ARREMESSO DE PESO - Bola sólida, feita de aço ou latão, peso 2 kg, diâmetro entre 9 e 11 centímetros.	5	UNI	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00	R\$ 199,00	R\$ 995,00	R\$ 215,00	R\$ 1.075,00	R\$ 206,00	R\$ 1.030,00
3	BOLA DE ARREMESSO DE PESO - Bola sólida, feita de aço ou latão, peso 3 kg, diâmetro entre 9 e 11 centímetros.	5	UNI	R\$ 260,00	R\$ 1.300,00	R\$ 269,00	R\$ 1.345,00	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00	R\$ 265,00	R\$ 1.325,00	R\$ 268,50	R\$ 1.342,50
4	BOLA DE ARREMESSO DE PESO - Bola sólida, feita de aço ou latão, peso 4 kg, diâmetro entre 9 e 11 centímetros.	5	UNI	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00	R\$ 330,00	R\$ 1.650,00	R\$ 310,00	R\$ 1.550,00	R\$ 325,00	R\$ 1.625,00	R\$ 321,25	R\$ 1.606,25
5	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO - Peso 420-445G, 8 gomos, circunferência 68-70cm, composição PU Super, tecnologia Fusion System dupla colagem, camada interna Neogeltech, forro multiaxial termovulcanizado, Câmara Airbility XD, miolo SISTECH "Substituível e Lubrificável".	90	UNI	R\$ 220,00	R\$ 19.800,00	R\$ 229,00	R\$ 20.610,00	R\$ 229,00	R\$ 20.610,00	R\$ 230,00	R\$ 20.700,00	R\$ 227,00	R\$ 20.430,00
6	BOLA DE FUTSAL OFICIAL PESO 410-430G, 14 Gomos, Circunferência 62-63,5CM, COSNTRUÇÃO PU PRO, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CAMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA EVACEL, PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM, MOLO CAPSULA SIS, SELO FIFA E CBFS	30	UNI	R\$ 395,00	R\$ 11.850,00	R\$ 405,00	R\$ 12.150,00	R\$ 299,00	R\$ 8.970,00	R\$ 440,00	R\$ 13.200,00	R\$ 384,75	R\$ 11.542,50
7	BOLA DE FUTSAL OFICIAL PESO 400-440G, 8 GOMOS, CIRCUNFERÊNCIA 62-64CM LAMINADO PU, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CAMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA EVACEL, PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM, MOLO CAPSULA SIS, SELO CBFS	30	UNI	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00	R\$ 292,00	R\$ 8.760,00	R\$ 229,00	R\$ 6.870,00	R\$ 290,00	R\$ 8.700,00	R\$ 272,75	R\$ 8.182,50
8	BOLA DE FUTSAL PESO 400-440G, 6 GOMOS, CIRCUNFERÊNCIA 62-64CM, LAMINADO PU, CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION, CAMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM, MOLO CAPSULA SIS, SELO CBFS	170	UNI	R\$ 120,00	R\$ 20.400,00	R\$ 130,00	R\$ 22.100,00	R\$ 159,00	R\$ 27.030,00	R\$ 150,00	R\$ 25.500,00	R\$ 139,75	R\$ 23.757,50

9	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL PARA JOGOS E COMPETIÇÕES OFICIAIS – Revestimento em PU macio com estrutura em microfibra, excelente aderência somado ao alto relevo para melhor grip e excepcional controle da bola. Adequado para o uso de resinalcola. Sistema de laminação multicamadas que melhoram o rebote, quique e a maciez da bola. Laminação têxtil proporciona excelente esfericidade além de sustentar a estabilidade e robustez da bola. Grip mesmo sem cola. Bola profissional para jogos e treinos com o exclusivo painel de 30 gomos. A câmara de ar em látex com laminação têxtil previne que a bola seja enchiada em excesso, minimiza perda de ar e proporciona melhor quique da bola, excelente rebote combinado com toque macio na bola graças à espuma do sistema de laminação multi camadas. Miolo removível e lubrificado. Aprovada pela Federação Internacional de Handebol. Bola Oficial da Confederação Brasileira de Handebol (CBHB). Tamanho H1. Circunferência de 50cm – Peso: 290g	15	UNI	R\$ 390,00	R\$ 5.850,00	R\$ 449,00	R\$ 6.735,00	R\$ 260,00	R\$ 3.900,00	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00	R\$ 374,75	R\$ 5.621,25
10	BOLA DE HANDEBOL - Peso 290-330 G, 06 gomos, 50-52 CM, Laminado PU, camada interna EVA/CEL, Constituição Ultratusion, 6D, sistema de torro termofixo, processo extra dupla colagem, miolo cápsula SIS.	45	UNI	R\$ 160,00	R\$ 7.200,00	R\$ 180,00	R\$ 8.100,00	R\$ 169,00	R\$ 7.605,00	R\$ 185,00	R\$ 8.325,00	R\$ 173,50	R\$ 7.807,50
11	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL PARA JOGOS E COMPETIÇÕES OFICIAIS – Revestimento em PU macio com estrutura em microfibra, excelente aderência somado ao alto relevo para melhor grip e excepcional controle da bola. Adequado para o uso de resinalcola. Sistema de laminação multicamadas que melhoram o rebote, quique e a maciez da bola. Laminação têxtil proporciona excelente esfericidade além de sustentar a estabilidade e robustez da bola. Grip mesmo sem cola. Bola profissional para jogos e treinos com o exclusivo painel de 30 gomos. A câmara de ar em látex com laminação têxtil previne que a bola seja enchiada em excesso, minimiza perda de ar e proporciona melhor quique da bola, excelente rebote combinado com toque macio na bola graças à espuma do sistema de laminação multi camadas. Miolo removível e lubrificado aprovada pela Federação Internacional de Handebol. Bola Oficial da Confederação Brasileira de Handebol (CBHB). Circunferência: 54cm - PESO: 325g. (Apresentar Amostra).	15	UNI	R\$ 390,00	R\$ 5.850,00	R\$ 444,00	R\$ 6.660,00	R\$ 270,00	R\$ 4.050,00	R\$ 385,00	R\$ 5.775,00	R\$ 372,25	R\$ 5.583,75
12	BOLA DE HANDEBOL. Peso 325-375 GR G, 06 gomos, 54-56 CM, Laminado PU, camada interna EVA/CEL, construção Ultratusion, 6D, sistema de torro Termofixo, processo extra dupla colagem, miolo cápsula SIS.	25	UNI	R\$ 170,00	R\$ 4.250,00	R\$ 180,00	R\$ 4.500,00	R\$ 185,00	R\$ 4.625,00	R\$ 170,00	R\$ 4.250,00	R\$ 176,25	R\$ 4.406,25

[illegible]

25	COLCHONETE PARA GINASTICA Material para aula de ginástica, revestido com lona vinílica, tamanho 1,00 x 0,60 x 0,03m.	250	UNI	R\$ 59,00	R\$ 14.750,00	R\$ 58,00	R\$ 14.500,00	R\$ 65,00	R\$ 16.250,00	R\$ 70,00	R\$ 17.500,00	R\$ 63,00	R\$ 15.750,00
26	COLETE ESPORTIVO EM POLIESTER com elásticos laterais recobertos, vivador nas bordas, numerados em cores variadas.	835	UNI	R\$ 20,00	R\$ 16.700,00	R\$ 19,00	R\$ 15.865,00	R\$ 26,00	R\$ 21.710,00	R\$ 18,00	R\$ 15.030,00	R\$ 20,75	R\$ 17.326,25
27	CONE PLÁSTICO com 23 CM de altura, flexível, cores variadas em material plástico. (não serão aceitos cones rígidos)	174	UNI	R\$ 8,00	R\$ 1.392,00	R\$ 7,00	R\$ 1.218,00	R\$ 13,00	R\$ 2.262,00	R\$ 15,00	R\$ 2.610,00	R\$ 10,75	R\$ 1.870,50
28	CONE TARTURUGA ou tipo prato - 50g, cores variadas, em material plástico.	300	UNI	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	R\$ 6,95	R\$ 2.085,00
29	CORDA PARA PULAR - Confeccionada em P.V.C. e pegadores anatômicos, com rolamento interno. Corda com comprimento de 2 a 2,90m e diâmetro de 6mm.	110	UNI	R\$ 45,00	R\$ 4.950,00	R\$ 49,00	R\$ 5.390,00	R\$ 52,00	R\$ 5.720,00	R\$ 35,00	R\$ 3.850,00	R\$ 45,25	R\$ 4.977,50
30	DARDO DE BAMBÚ tamanho feminino, medindo entre 2,00 e 2,30 metros de comprimento com ponteira de ferro e empunhadora de barbadete, pesando aproximadamente 600g.	5	UNI	R\$ 190,00	R\$ 950,00	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00	R\$ 205,00	R\$ 1.025,00	R\$ 203,75	R\$ 1.018,75
31	DISCO DE EQUILÍBRIO - Fabricado em borracha vinílica, atóxico, inflável, 40cm de diâmetro.	11	UNI	R\$ 160,00	R\$ 1.760,00	R\$ 170,00	R\$ 1.870,00	R\$ 130,00	R\$ 1.430,00	R\$ 170,00	R\$ 1.870,00	R\$ 157,50	R\$ 1.732,50
32	DISCO PARA ARREMESSO - Disco para treinamento de 500g, em borracha, medindo de 140 a 202 mm de diâmetro externo e 40 a 55mm na parte central plana.	5	UNI	R\$ 195,00	R\$ 975,00	R\$ 215,00	R\$ 1.075,00	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00	R\$ 227,50	R\$ 1.137,50
33	DISCO PARA ARREMESSO - Disco para treinamento de 1 0kg, em borracha, medindo de 160 a 202 mm de diâmetro externo e 45 a 59mm na parte central plana.	5	UNI	R\$ 160,00	R\$ 800,00	R\$ 189,00	R\$ 945,00	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00	R\$ 175,00	R\$ 875,00	R\$ 211,00	R\$ 1.055,00
34	ESCALADA DE AGILIDADE 4 METROS - Para trabalho de agilidade, coordenação motora, destreza e melhoria do condicionamento físico. Escada com 4m de comprimento e 10 degraus (10 espaços). Feita de tecido resistente, 4 pinos para prender a escada ao solo. Acompanha a bolsa de poliéster para transporte do equipamento. Peso: 595g. Tamanho: 0,005x0,57x4,00 (AxAxLxC).	56	UNI	R\$ 130,00	R\$ 7.280,00	R\$ 119,00	R\$ 6.664,00	R\$ 99,00	R\$ 5.544,00	R\$ 135,00	R\$ 7.560,00	R\$ 120,75	R\$ 6.762,00
35	FAIXA DE CAPITÃO - Em poliéster e elastano com fechamento em velcro.	22	UNI	R\$ 20,00	R\$ 440,00	R\$ 25,00	R\$ 550,00	R\$ 15,00	R\$ 330,00	R\$ 30,00	R\$ 660,00	R\$ 22,50	R\$ 495,00
36	FAIXA ELÁSTICA THERA BAND – Para exercícios corporais; 1,5m de comprimento por 14cm de largura, intensidade MÉDIA FORTE.	72	UNI	R\$ 59,00	R\$ 4.248,00	R\$ 62,00	R\$ 4.464,00	R\$ 52,00	R\$ 3.744,00	R\$ 70,00	R\$ 5.040,00	R\$ 60,75	R\$ 4.374,00
37	FAIXA ELÁSTICA THERA BAND – Para exercícios corporais; 1,5m de comprimento por 14cm de largura, intensidade EXTRA FORTE.	72	UNI	R\$ 79,00	R\$ 5.688,00	R\$ 76,00	R\$ 5.472,00	R\$ 54,00	R\$ 3.888,00	R\$ 90,00	R\$ 6.480,00	R\$ 74,75	R\$ 5.382,00
38	FAIXA ELÁSTICA THERA BAND – Para exercícios corporais; 1,5m de comprimento por 14cm de largura, intensidade FORTE.	72	UNI	R\$ 69,00	R\$ 4.968,00	R\$ 66,00	R\$ 4.752,00	R\$ 50,00	R\$ 3.600,00	R\$ 70,00	R\$ 5.040,00	R\$ 63,75	R\$ 4.590,00
39	FAIXA ELÁSTICA THERA BAND – Para exercícios corporais; 1,5m de comprimento por 14cm de largura, intensidade LEVE.	72	UNI	R\$ 39,00	R\$ 2.808,00	R\$ 38,00	R\$ 2.736,00	R\$ 46,00	R\$ 3.312,00	R\$ 50,00	R\$ 3.600,00	R\$ 43,25	R\$ 3.114,00
40	FAIXA ELÁSTICA THERA BAND – Para exercícios corporais; 1,5m de comprimento por 14cm de largura, intensidade SUPER FORTE.	72	UNI	R\$ 89,00	R\$ 6.408,00	R\$ 85,00	R\$ 6.120,00	R\$ 48,00	R\$ 3.456,00	R\$ 100,00	R\$ 7.200,00	R\$ 80,50	R\$ 5.796,00
41	FAIXA ELÁSTICA THERA BAND – Para exercícios corporais; 1,5m de comprimento por 14cm de largura, intensidade MÉDIA.	72	UNI	R\$ 55,00	R\$ 3.960,00	R\$ 54,00	R\$ 3.888,00	R\$ 52,00	R\$ 3.744,00	R\$ 80,00	R\$ 5.760,00	R\$ 60,25	R\$ 4.338,00

42	HALTER EMBORRACHADO 1,0 Kg: construído em ferro fundido revestido em P.V.C.	56	PAR	R\$ 36,00	R\$ 2.016,00	R\$ 40,00	R\$ 2.240,00	R\$ 50,00	R\$ 2.800,00	R\$ 50,00	R\$ 2.800,00	R\$ 44,00	R\$ 2.464,00
43	HALTER EMBORRACHADO 10 Kg: construído em ferro fundido revestido em P.V.C.	20	PAR	R\$ 440,00	R\$ 8.800,00	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00	R\$ 422,50	R\$ 8.450,00
44	HALTER EMBORRACHADO 5,0 Kg: construído em ferro fundido revestido em P.V.C.	30	PAR	R\$ 220,00	R\$ 6.600,00	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00	R\$ 220,00	R\$ 6.600,00
45	PORTA GARRAFA COM SEIS FUROS - CESTO PORTA GARRAFAS - Suporte confeccionado em plástico com 6 garrafas com biqueira automática e 800ml de capacidade mínima.	20	UNI	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00	R\$ 129,00	R\$ 2.580,00	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00	R\$ 162,25	R\$ 3.245,00
46	REDE DE FUTSAL - par de redes em fio de 4mm; malha trançada 12x12cm; fabricada em polipropileno (Nylon virgem com tratamento ultravioleta); dimensões aproximadas (LxAlxP): 3,20x2,10x1m.	7	UNI	R\$ 490,00	R\$ 3.430,00	R\$ 590,00	R\$ 4.130,00	R\$ 390,00	R\$ 2.730,00	R\$ 470,00	R\$ 3.290,00	R\$ 485,00	R\$ 3.395,00
47	REDE DE HANDEBOL (OFICIAL) COM CORTINA - Par de redes em fio de 4mm; malha trançada 12x12cm, com cortina (fundo falso); fabricada em polipropileno (Nylon) ou polietileno; dimensões aproximadas (LxAlxP): 3,20x2,10x1,20m.	5	UNI	R\$ 890,00	R\$ 4.450,00	R\$ 899,00	R\$ 4.495,00	R\$ 360,00	R\$ 1.800,00	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00	R\$ 762,25	R\$ 3.811,25
48	REDES DE PROTEÇÃO DE NYLON 100% polietileno virgem de alta densidade, para quadra esportiva, fio 3, contendo no mínimo 21 metros de largura e no mínimo 16 metros de altura - (21mx16m)	8	UNI	R\$ 2.990,00	R\$ 23.920,00	R\$ 3.890,00	R\$ 31.120,00	R\$ 3.600,00	R\$ 28.800,00	R\$ 3.400,00	R\$ 27.200,00	R\$ 3.470,00	R\$ 27.760,00
49	REDES DE PROTEÇÃO DE NYLON 100% polietileno virgem de alta densidade, para quadra esportiva, fio 3, contendo no mínimo 31 metros de largura e no mínimo 16 metros de altura - (31mx16m)	8	UNI	R\$ 4.415,00	R\$ 35.320,00	R\$ 4.690,00	R\$ 37.520,00	R\$ 5.400,00	R\$ 43.200,00	R\$ 4.600,00	R\$ 36.800,00	R\$ 4.776,25	R\$ 38.210,00
50	REDE PORTA BOLAS - capacidade para 10 bolas; confeccionada em Polietileno e Polipropileno; dimensões: diâmetro 0,65 x 0,90 comprimento.	15	PAR	R\$ 49,00	R\$ 735,00	R\$ 39,00	R\$ 585,00	R\$ 35,00	R\$ 525,00	R\$ 50,00	R\$ 750,00	R\$ 43,25	R\$ 648,75
51	SUPORTE PARA ANTENA DE VOLEY OFICIAL COM VELCRO - Faixa Lateral com Suporte para antena para Voleibol, tamanho 110 x 80cm, peso: 500g. De acordo com a Confederação Brasileira de Voleibol - CBV	2	PAR	R\$ 180,00	R\$ 360,00	R\$ 160,00	R\$ 320,00	R\$ 38,00	R\$ 76,00	R\$ 230,00	R\$ 460,00	R\$ 152,00	R\$ 304,00
	TOTAL				R\$ 336.353,00		R\$ 350.676,00		R\$ 357.817,00		R\$ 364.469,00		R\$ 352.332,10

CASSIANO DA SILVA

Secretário de Cultura, Esporte e Turismo